
REGIONE LAZIO

STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

Direzione Regionale CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Decreto del Presidente

N. T00086 del 20/03/2014 Proposta n. 3731 del 06/03/2014

Oggetto:

Costituzione e nomina della Commissione tecnica di valutazione di cui alla D.G.R. n. 448 del 10 dicembre 2013 e successive

modifiche- Interventi regionali in materia di cinema ed audiovisivo  (Legge Regionale 13 aprile 2012 n. 2 articolo 26.

Interventi regionali per lo sviluppo del cinema e dell'audiovisivo).

Ravera Lidia
______________________________

L' Assessore

Il Direttore Regionale

M. CIPRIANI
______________________________

Estensore

CURTI MARINELLA
___________________________

Responsabile del Procedimento

ARCH. FABIO BARTOLINI
___________________________

Il Dirigente d'Area

C. CRISARI
___________________________

Pagina  1 / 1



Oggetto: Costituzione e nomina della Commissione tecnica di valutazione di cui alla 

D.G.R. n. 448 del 10 dicembre 2013 e successive modifiche- Interventi regionali in 

materia di cinema ed audiovisivo  (Legge Regionale 13 aprile 2012 n. 2 articolo 26. 

Interventi regionali per lo sviluppo del cinema e dell'audiovisivo). 

 

IL  PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 
 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Politiche Giovanili 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio ed, in particolare, l’articolo 41, comma 8; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 2 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta) e successive modifiche ed in particolare, gli articoli 356, 371 e 

387; 

 

VISTO l’articolo 1, commi 107, 108 e 109 della legge regionale 13 agosto 2011, n. 12 

(Disposizioni collegate alla legge di assestamento del bilancio 2011-2013); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2013 n. 13 “Legge di stabilità regionale 2014”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2013 n. 14 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2014-2016; 

 

VISTA la legge regionale 13 aprile 2012, n. 2; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 26, comma 3   della suddetta L.R. 2/2012, il quale stabilisce che 

“Nelle more dell’approvazione del documento programmatico e del programma di cui 

rispettivamente agli articoli 7 e 8, la Regione, con deliberazione della Giunta regionale, su 

proposta dell'Assessore regionale competente in materia di cultura e previa acquisizione del 

parere della commissione consiliare permanente competente in materia di cultura, individua gli 

interventi da realizzare nell'anno di riferimento, ed indica, in particolare:  a) i beneficiari; b) le 

tipologie degli interventi e le relative priorità; c) le modalità ed i criteri di concessione degli 

aiuti; d) le risorse strumentali e finanziarie necessarie”, e comma 4 “Gli interventi di cui al 

comma 3 alla cui copertura finanziaria si provvede mediante gli stanziamenti di cui all’art.28, 

sono realizzati attraverso il ricorso a procedure di evidenza pubblica, nel rispetto dei principi, 

anche di derivazione dell’Unione Europea, di imparzialità, trasparenza e pubblicità e con 

l’eventuale avvalimento delle società a partecipazione regionale che si occupano di attività, 

programmi o progetti riconducibili al settore del cinema e dell’audiovisivo o che operano nel 

settore del credito all’imprese”; 

 



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 448  del 10 dicembre  2013 e successive 

modifiche - Interventi regionali in materia di cinema ed audiovisivo (Legge Regionale 13 aprile 

2012 n. 2 articolo 26.  Interventi regionali per lo sviluppo del cinema e dell'audiovisivo); 

 

VISTO che nel dispositivo della suddetta D.G.R., al punto n.7 è stabilita la costituzione di 

un’apposita Commissione tecnica di valutazione delle istanze per la concessione delle 

sovvenzioni, da costituire e nominare ai sensi dell’articolo 371 del r.r. 1/2002, composta da: 

 

- il direttore della direzione regionale competente in materia di cultura, che la presiede; 

- il dirigente della struttura organizzativa regionale competente in materia di 

promozione della cultura, delle arti visive, del cinema, dell’audiovisivo e della 

multimedialità; 

- tre esperti in possesso di elevata professionalità maturata nel settore della cultura, del 

cinema e dell’audiovisivo; 

VISTO altresì che nel suddetto dispositivo, al punto n.8 è previsto che la partecipazione ai lavori 

della commissione sia a titolo onorifico e senza spese per l’amministrazione; 

CONSIDERATO che con nota n. 103946 del 20 febbraio 2014, inviata dal Dott. Riccardo 

Finocchi, con nota n. 116485 del 25 febbraio 2014, inviata dal Dott. Francesco Linguiti e con nota 

n. 122891del 27 febbraio 2014, inviata dalla Prof.ssa Lucilla Albano sono pervenuti i curricula e  

le dichiarazioni di accettazione per l’incarico di esperto nella Commissione tecnica di valutazione 

delle istanze per la concessione delle sovvenzioni di cui alla D.G.R. n. 448 del 10 dicembre  2013 

e successive modifiche e che tale documentazione è  acquisita agli atti  dell’Area compente in 

materia; 

 

PRESO ATTO che tutti i soggetti sopraelencati  dichiarano di non trovarsi nelle condizioni di 

incompatibilità di cui all’articolo 356 del r.r. 1/2002 e di accettare l’incarico a titolo gratuito; 

 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione e nomina della Commissione tecnica di 

valutazione delle istanze per la concessione delle sovvenzioni di cui alla D.G.R. n. 448 del 10 

dicembre  2013 e successive modifiche, composta da: 

– Dott.ssa Miriam Cipriani Direttore Regionale Cultura e Politiche giovanili  che la 

presiede; 

– Arch. Cristina Crisari Dirigente dell’Area Arti Figurative, Cinema, Audiovisivo e 

Multimedialità; 

– Dott. Riccardo Finocchi, soggetto esterno all’Amministrazione regionale, in qualità di 

esperto; 

– Dott. Francesco Linguiti, soggetto esterno all’Amministrazione regionale, in qualità di 

esperto;  

– Prof.ssa Lucilla Albano, soggetto esterno all’Amministrazione regionale, in qualità di 

esperto; 

 

RITENUTO inoltre di dover incaricare quale segretario della Commissione tecnica di 

valutazione delle istanze per la concessione delle sovvenzioni di cui alla D.G.R. n. 448 del 10 

dicembre  2013 e successive modifiche, l’architetto Fabio Bartolini funzionario dell’area 



promozione della cultura, delle arti visive, del cinema, dell’audiovisivo e della multimedialità;  

 

 

 
D E C R E T A 

 
Per le motivazioni  espresse in premessa, che integralmente si richiamano, 

 

1. Di costituire e nominare la Commissione tecnica di valutazione delle istanze per 

la concessione delle sovvenzioni di cui alla D.G.R. n. 448 del 10 dicembre  2013 

e successive modifiche, composta da: 

– Dott.ssa Miriam Cipriani Direttore Regionale Cultura e Politiche giovanili  che 

la presiede; 

– Arch. Cristina Crisari Dirigente dell’Area Arti Figurative, Cinema, Audiovisivo 

e Multimedialità; 

– Dott. Riccardo Finocchi, soggetto esterno all’Amministrazione regionale, in 

qualità di esperto; 

– Dott. Francesco Linguiti, soggetto esterno all’Amministrazione regionale, in 

qualità di esperto; 

– Prof.ssa Lucilla Albano, soggetto esterno all’Amministrazione regionale, in 

qualità di esperto; 

 

2. Di incaricare quale segretario della Commissione tecnica di valutazione delle 

istanze per la concessione delle sovvenzioni di cui alla D.G.R. n. 448 del 10 

dicembre  2013 e successive modifiche, l’architetto Fabio Bartolini funzionario 

dell’area promozione della cultura, delle arti visive, del cinema, dell’audiovisivo 

e della multimedialità. 
 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale  

Amministrativo  del  Lazio  nel  termine  di  sessanta  giorni, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni dalla 

pubblicazione. 

  
Il presente provvedimento redatto in due originali, uno per gli atti dell’Area Attività 

Istituzionali, l’altro per i successivi adempimenti  della struttura competente per 

materia, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

       Il  Presidente 

        Nicola Zingaretti  



